DMC/DC/F.14/Comp.1679/2/2016                      ​     20th December, 2016           

O R D E R

The Delhi Medical Council through its Executive Committee examined a representation from ACP/PG for Dy. Commissioner of Police, East Distt. Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Smt. Payal Gandhi r/o-663, Sector-A, Pocket-C, Vasant Kunj, New Delhi, forwarded by the Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of doctors of Dharamshila Hospital, in the treatment administered to the complainant’s husband late Shri Dinesh Gandhi, resulting in his death on 28.06.2015.
The Order of the Executive Committee dated 06th December, 2016 is reproduced herein-below:
“The Executive Committee of the Delhi Medical Council examined a representation from ACP/PG for Dy. Commissioner of Police, East Distt. Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Smt. Payal Gandhi r/o-663, Sector-A, Pocket-C, Vasant Kunj, New Delhi and others (referred hereinafter as the complainant), forwarded by the Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of doctors of Dharamshila Hospital (referred hereinafter as the said Hospital), in the treatment administered to the complainant’s husband late Shri Dinesh Gandhi, resulting in his death on 28.06.2015.

The Executive Committee perused the representation from Police, complaint of Smt. Payal Gandhi and others made to Police, reply of Dr. Sandeep Chatrath, CEO Dharmshila Hospital, copy of medical records of Dharamshila Hospital as supplied by Directorate General of Health Services, Govt. of NCT. of Delhi and other documents on record.
The Executive Committee observes that the patient (Shri. Dinesh Gandhi) was diagnosed to have carcinoma  esophagus.  He  was  initially  seen  in 
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Dharamshila Hospital in March 2015 and advised preoperative therapy followed by surgery. After this, he visited AIIMS where short course preoperative radiation was administered. He came back to Dharamshila Hospital and decided to undergo surgery there.The complaint alleges that there was misrepresentation of facts when counselling for surgery was done. The risk of surgery was not communicated. However, as per the OPD records made available, it is apparent that the risk of surgery was communicated to the family including the risk of death (mortality). So it is not right to say that risks were not communicated and pressure was built upon the patient and family to undergo immediate surgery.The complaint alleges that there was a burn injury in the right hand after surgery and no explanation was given for the same. Photographs of the right hand were attached in the file. From the photographs, it appears to be a case of extravasation of IV fluids and cellulitis. As such, extravasation of IV fluids, thrombophlebitis and cellulitis are distinct possibilities with IV access and do not amount to negligence.There is an allegation that placement of pigtail catheter was attempted by one of the doctors alone and there was no help in the form of any nursing staff or orderlies. Further, the patient suffered pain and discomfort while the procedure was being tried. In this regard, it is not possible to verify or confirm the presence of any nursing staff or orderlies or other help while the procedure is being carried out. However, such procedures are carried out under local anesthesia and some patients have discomfort. Normally, if the discomfort is intolerable, the procedure may be deferred for another sitting.It is alleged that the patient was discharged from the hospital when he was not in a fit condition for discharge. As per the discharge summary available, patient was stable. He then had deterioration in his condition within 36 hrs and was taken back to the hospital. From this course of events, it is not possible to infer that any negligence was there. Dr. Niranjan Naik had proceeded on leave when the patient was taken back to the hospital. Other doctors were available and took care of the patient.After admission, patient initially improved and then deteriorated and  had  septicemia  and 
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multi-organ failure. The complaint mentions issues related to communication. No indication of negligence is apparent. There is a statement that longer stay in the hospital is a likely cause of septicemia. However, this is not a tenable allegation.

In view of the observation made hereinabove, it is, therefore, the decision of the Executive Committee that primafacie no case of medical negligence is made out on the part of doctors of Dharamshila Hospital in the treatment administered to the complainant’s husband late Shri Dinesh Gandhi.
Complaint stands disposed.”
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The Order of the Executive Committee dated 06th December, 2016 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 07th December, 2016.

By the Order & in the name of                                                                                                                           Delhi Medical Council

     
                                             


                 (Dr. Girish Tyagi)

                      


                        
                 Secretary

  Copy to :-

1)  Smt. Payal Gandhi r/o-663, Sector-A, Pocket-C, Vasant Kunj, New Delhi-110070. 
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2) Shri. Raj Kumar Jain, Section Officer, Medical Council of India, Pocket-14, Sector-08, Dwarka, New Delhi-110077.(.w.r.t No.MCI-211(2)(Gen.)/2015-Ethics./163126 dated 29.01.2016)-for Information.
3) Dr. A.K.Saini, Medical Superintendent Nursing Home Cell, Directorate General of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, 5th Floor, F-17, Karkardooma, Delhi-110032.(w.r.t. No.F.23/648/Comp./EZ/DHS/HQ/NH/2015-16/170466 dated 14.07.2016)-for Information.
4) ACP/PG for Dy. Commissioner of Police, Bhola Nath Nagar, Near Swarn Cinema, Vishwas Nagar, Shahdara, Delhi-110032(w.r.t. No.26/Compt./East (DA-IV) Delhi, Dated 06.01.2016)-for Information.
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